
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,535,706 1,429,857 105,849

1.지방자치단체이전수입 4,749 0 4,749

1.교육경비보조금 4,749 0 4,749

1.기초지방자치단체전입금 4,749 0 4,749

1.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 4,749 0 4,749
(성립전_2추)체육인재양성 훈련 보조금 : 

4,749,000원*1식 =
4,749,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,529,320 1,429,857 99,463

1.교육비특별회계전입금수입 1,529,320 1,429,857 99,463

1.교육비특별회계전입금 1,529,320 1,429,857 99,463

1.학교운영비전입금 525,216 525,216 0

2.목적사업비전입금 556,432 487,769 68,663
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 19,809,000

원 * 1교 =
19,809,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)학교급식 기구구입비 : 1,798,000

원 * 1교 =
1,798,000

(성립전_2추)혁신학교 컨설팅결과(2차)운영 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,914,000원 * 1교 =
21,914,000

3.급식비지원금 317,409 317,409 0

4.방과후학교활동비지원금 92,600 61,800 30,800
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 30,800,000원

 * 1교 =
30,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,430 24,430 0

6.현장체험학습비지원금 228 228 0

7.누리과정비지원금 13,005 13,005 0

3.기타이전수입 1,637 0 1,637

1.학교회계간이전수입 1,637 0 1,637

1.학교발전기금전입금 1,637 0 1,637

1.학교발전기금전입금 1,637 0 1,637
(성립전_2추)축구부 발전기금 후원금 : 

1,637,000원 * 1교 =
1,637,000

2.자체수입 209,664 477,104 -267,440

1.학부모부담수입 206,944 474,384 -267,440

1.수익자부담수입 206,944 474,384 -267,440

1.급식비 41,774 64,214 -22,440
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1.급식비 41,774 41,774 0

2.우유급식비 0 22,440 -22,440 급식용우유대금 : -400원*330명*170일 = -22,440,000

2.방과후학교활동비 156,000 336,000 -180,000

1.방과후학교활동비 156,000 336,000 -180,000 강사비 : -40,000원*650명*5개월 = -130,000,000

교재비 : -20,000원*500명*5개월 = -50,000,000

3.현장체험학습비 0 61,000 -61,000

1.현장체험학습비 0 61,000 -61,000 현장학습 : -25,000원*800명*2회 = -40,000,000

수학여행 : -150,000원*140명= -21,000,000

4.졸업앨범비 5,670 5,670 0

1.졸업앨범비 5,670 5,670 0

5.기타수익자부담수입 3,500 7,500 -4,000

1.기타수익자부담수입 3,500 7,500 -4,000 돌봄교실 간식비 : -25,000원*32명*5개월 = -4,000,000

2.행정활동수입 2,720 2,720 0

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료 350 350 0

2.기타행정활동수입 2,370 2,370 0

1.이자수입 1,240 1,240 0

1.이자수입 1,240 1,240 0

2.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

3.기타수입 33,580 33,580 0

1.전년도이월금 33,580 33,580 0

1.순세계잉여금 33,580 33,580 0

1.순세계잉여금 33,580 33,580 0

1.순세계잉여금 33,580 33,580 0

세입합계 1,778,950 1,940,541 -161,591
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